eademque interpretatur, quid quibusque ostendatur monstris atque portentis. Quocirca bene apud maiores nostros Senatus tum, cum florebat imperium, decreuit, ut de principum filiis sex singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur, ne arstanta propter tenuitatem hominum a religionis auctoritate abduceretur ad mercedem atque quaestum. Phryges autem & Pisidae, & Cilices, & Arabum natio auium significationibus plurimum obtemperant. quod idem factitatum in Umbria accepimus. Ac mihi quidem videntur ex locis quoque ipsis, qui a quibusque incolebantur, diuinationum opportunitates esse ductae. Ut enim Aegyptii aut Babylonii in camporum partium aquoribus habitantes, cum ex terra nihil emerent, quod contemplationi callicofficere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt: Etrusci autem, quod religione imbuti studiosius & crebrius hostias immolabant, extorui cognitioni se maximè dederunt: quodque propter aeris crassitudinem de caelo apud eos multa fiebant, & quod ob eandem causam multa inusitata partim ex caelo, alia ex terra oriebantur, quaedam etiam ex hominum, pecudumue conceptu & fatu, portentorum exercitissimi interpretes extiterunt. Quorum quidem vim, ut tu soles dicere, verba ipsa prudenter a maioribus posita declarant. quia enim ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur. Arabes autem & Phryges & Cilices, quod pastu pecudum maximè vtuntur, campos & montes hyeme & aestate peragrantes, propterea facilius cantus auium & volatus notauerunt. eademque & Pisidiae causa fuit, & huic nostrae Umbriae. tum Caria tota, praecipueque Telmesses, quos antè dixi, quod agros vberimos maximèque fertiles incolunt, in quibus multa propter fecunditatem fingi, gigni que possunt, in ostentis animaduertendis diligentes fuerunt. Quis verò non videt, in optima quaque Repub. plurimum auspicia & reliqua diuinandi genera valuisse: quis Rex vnquam fuit, quis populus, qui non vteretur praedictione diuina: neque solum in pace, sed in bello multò etiam magis: in quo maius erat certamen & discrimen salutis. Omitto nostros, qui nihil in bello sine extis agunt, nihil sine auspiciis domi habent. auspicia externa videamus. nam & Athenienses omnibus semper publicis consiliis diuinos quosdam sacerdotes, quos Mantes vocant, adhibuerunt: & Lacedaemonii Regibus suis augurè assessorem dederunt: itemque Senibus (sic enim consilium publicum appellant) augurè interesse voluerunt: iidemque de rebus maioribus semper aut Delphis oraculum, aut ab Hammone, aut a Dodona petebant. Lycurgus quidem, qui Lacedaemoniorum Remp. temperauit, leges suas auctoritate Apollinis Delphici confirmauit. quas cum vellet Lyfander commutare, eadem est prohibitus religione. Atque etiam qui praerant Lacedaemoniis, non contenti vigilantibus curis, in Pafitheae fano, quod est in agro propter urbem, somnandi causa excubabant, quia vera quietis oracula ducebant. Ad nostra iam redeo. quoties Senatus decem viros ad libros ire iussit: nam & cum duo visi soles essent, & cum tres lunae, & cum faces, & cum sol nocte visus esset, & cum ex caelo fremitus auditus, & cum caelum discessisse visum est, atque in eo animaduersi globi. Delata etiam ad Senatum labes agri Priuernatis, cum ad infinitam altitudinem terra defecisset, Apuliaeque maximis terramotibus conuassata esset, quibus portentis magna populo Ro. bella, perniciosaque seditiones denunciabantur. inque his omnibus responsa aruspicum cum Sibyllae verbis congruebant. Quid, cum Cumis Apollo sudauit, Capuae Victoria: quid ortus androgyni: nonne fatale quoddam monstrum fuit: quid, quod fluuius atratus sanguine fluxit: quid, cum saepe lapidum, sanguinis nonnunquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber defluxit: quid, cum in Capitolio ictus centaurus ex caelo est: in Auentino portae & homines: Tusculi aedes Castoris. & Pollucis, Romaeque Pietatis: nonne & aruspices ea responderunt, quae euenerunt: & in Sibyllae libris eadem repertae praedictiones sunt: quoties Senatus decem viros ad libros ire iussit: quatis in rebus, quamque saepe responsis aruspicum paruit: Caeiliae Q. filiae somnio modo, Marfico bello,